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Podczas rew izji znaleziono nadto  w  jego m ieszkaniu k ilka egzem plarzy 
p rasy  konspiracyjnej. W czasie straszliw ych to rtu r nie w ydał nikogo 
z członków oporu w  Częstochowie, o k tórych z osobistych kontak tów  
doskonale wiedział, a zawsze daw ał współwięźniom przykład w ierności 
dla Polski i Kościoła. Nie pomogły w ysiłki jego przyjaciół (ks. m gr W ła
dysław a K arlika, obecnego kanclerza K urii D iecezjalnej w  Częstochowie), 
ażeby został uwolniony z więzienia. W dniu 2 lutego 1942 r., po o trzy
m aniu  w yroku śmierci, skatow any praw ie do nieprzytom ności, niesiony 
przez w spółw ięźnia do którego był p rzykuty  kajdanam i, został w ysłany 
z transpo rtem  więźniów  z Częstochowy do Oświęcimia. W dw a miesiące 
później dnia 2 kw ietn ia 1942 r. został zam ordowany przez hitlerow skich 
opraw ców  zachow ując do końca postaw ę godną kap łana katolickiego 
i w iernego syna narodu  polskiego.
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Biskup Pomocniczy w  Częstochowie

Urodził się 13 listopada 1897 r. we w si K am ienna w  powiecie w ło
cławskim . Rodzicami jego byli A ndrzej i M arianna z d. Gapińska, k tó 
rzy prow adzili niew ielkie gospodarstwo rolne.

Szkołę powszechną ukończył w  sąsiedniej miejscowości Kłotno. Naukę 
w  szkole średniej rozpoczął w  P iotrkow ie T rybunalskim  dzięki pomocy 
proboszcza z para fii Kłotno, ks. F ranciszka Świetlickiego. Do szkoły te j 
uczęszczał aż do w ybuchu pierw szej w ojny św iatow ej, a potem  uczył 
się pryw atnie. W 1915 r. w stąpił do Sem inarium  Duchownego we Wło
cław ku. Ukończył tam  rozpoczętą naukę z zakresu szkoły średniej, a n a 
stępnie rozpoczął stud ia w  Wyższym Sem inarium  Duchownym w e Wło
cław ku. Ciężkie w arunk i w ojenne, w ysiłek w kładany w  zdobywanie w ie
dzy oraz troska o zapew nienie sobie w arunków  m aterialnych osłabiły 
jego zdrow ie do tego stopnia, że przełożeni sem inaryjni uznali je za 
niew ystarczające, by udzielić m u w e w łaściw ym  czasie niższych święceń. 
Na szczęście z upływ em  czasu stan  zdrow ia uległ polepszeniu i święcenia 
p rezb itera tu  otrzym ał 13 czerwca 1920 r. z rąk  biskupa w łotław skiego 
S tanisław a Zdzitowieckiego.

Jako  w ikariusz ks. C zajka pracow ał w  parafiach  — Konopiska, P a 
jęczno i św. B arbary  w Częstochowie w  diecezji w łocławskiej. Po ery 
gow aniu diecezji częstochowskiej w  1925 r. pozostał na terenie nowej 
diecezji. W październiku 1927 r. o trzym ał zezwolenie od biskupa często
chowskiego Teodora K ubiny na odbycie studiów  specjalistycznych na 
U niw ersytecie w  Lublinie z zakresu praw a kanonicznego. Z ainteresow a
nie studiam i p raw a okazał ks. C zajka już wcześniej, kiedy rozpoczął 
stud ia w  tym  k ierunku  na U niw ersytecie Jagiellońskim  w  Krakowie, 
k tó re  przerw ał z chw ilą rozpoczęcia studiów  na U niw ersytecie L ubel-
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skim. L icencjat z p raw a kanonicznego uzyskał w  dniu 12 grudnia 1928 r. 
W tym że czasie odbył dw ukrotnie podróż poza granice k ra ju  w  celach 
naukow ych ■—■ do Innsbrucka i do Lowanium . Po powrocie do k ra ju  
ukończył rozpoczęte stud ia przedstaw iając w  1930 r. dysertację doktor
ską na tem at „Przedaw nienie w  praw ie karnym  kanonicznym ” napisaną 
pod k ierunkiem  O. Prof. d ra G om m ara M ichielsa OFM Cap.

Zaledw ie na dwa la ta  powrócił do pracy w  diecezji, gdzie pełnił 
funkcję sekretarza generalnego katolickich stowarzyszeń młodzieżowych. 
Po tym  bowiem  okresie U niw ersytet Lubelski uchw ałą W ydziału P raw a 
Kanonicznego z dnia 12 stycznia 1932 r. zlecił mu w ykłady na W ydziale 
P raw a Kanonicznego, gdzie prowadził m. in. w ykłady z praw a w schod
niego. Obowiązki profesorskie spełniał przez 4 la ta, będąc równocześnie 
duszpasterzem  młodzieży akadem ickiej.

Od 1936 r. życie ks. Czajki na długie la ta  zostało związane z nauko
w ym  środowiskiem  w  Krakowie. Po śmierci bowiem ks. K arola M akow
skiego, R ektora Częstochowskiego Sem inarium  Duchownego w  K rako
wie, stanow isko to biskup K ubina powierzył ks. Czajce. W tym  czasie 
przygotow yw ał do druku  pracę pt. „Powołanie kapłańskie i obowiązki 
kapłańskie w  św ietle uchw ał I Synodu Plenarnego na Jasnej Górze 
1936 r .”. Je j d ruk rozpoczęto w  sierpniu 1939 r., ale działania w ojenne 
nie pozwoliły, aby ukazała się na półkach księgarskich. K lerycy Często
chowskiego Sem inarium  Duchownego uczęszczali w  tym  czasie na w y
kłady filozoficzne i teologiczne na W ydział Teologiczny przy U niw ersy
tecie Jagiellońskim . Spokojny tryb  pracy rektorskiej ks. Czajki został 
przerw any przez dyskrym inacyjne zarządzenie okupacyjnych w ładz h i
tlerow skich zaraz na początku roku akadem ickiego 1939/1940. W pierw 
szych bowiem  m iesiącach okupacji niem ieckiej został zam knięty U ni
w ersy te t K rakow ski, profesorowie U niw ersytetu, w  tym  także z W y
działu Teologicznego na czele z Rektorem  ks. K onstantym  M ichalskim, 
zostali w yw iezieni do O ranienburga, a w  dniu 5 listopada ks. R ektor 
C zajka otrzym ał od w ładz okupacyjnych nakaz eksm isyjny Sem inarium  
Duchownego z zajm owanego dotychczas gmachu. Tylko dzięki nadzw y
czajnej energii, sile ducha i poczuciu obowiązku wobec Ojczyzny i Koś
cioła oraz zrozum ieniu ks. kard . A dam a Sapiehy udało się ks. Rektorow i 
Czajce przy poparciu profesorów krakow skich mimo dalszych 4-ro k ro t
nych eksm isji u trzym ać Sem inarium  i prowadzić praw ie norm alne zaję
cia naukowo-wychowawcze.

Stanow isko R ektora Sem inarium  Częstochowskiego piastow ał do 
1944 r., k iedy to przez pap. P iusa X II został m ainow any biskupem , jako 
jedyny z Polaków  w  okresie drugiej w ojny św iatow ej. Był biskupem  
ty tu larn y m  C enturii N um idyjskiej, a pomocniczym w  Częstochowie. 
Sakrę biskupią otrzym ał 28 październkia 1944 r. na Jasnej Górze w  Czę
stochowie. Jednocześnie biskup K ubina m ianował go w ikariuszem  gene
ralnym  w  diecezji częstochowskiej. N adto w  dniu 6 lutego 1946 r. został 
m ianow any egzam inatorem  prosynodalnym  z zakresu p raw a kanonicz
nego, a nieco później konsultorem  diecezjalnym . Od 23 grudnia 1948 r. 
spełniał obowiązki proboszczowskie w  parafii św. Zygm unta w  Często
chowie. Równocześnie pracow ał w  K urii D iecezjalnej. Z chw ilą pow oła
nia do życia K apitu ły  K atedralnej w  Częstochowie w  1951 r. przez b i
skupa Zdzisław a Golińskiego został m ianow any jej prepozytem .
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D w ukrotnie jako w ikariusz kap itu lny  spraw ow ał rządy w  diecezji 
częstochowksiej — po śm ierci b iskupa K ubiny od 13 lutego 1951 r. do 
17 czerwca 1951 r. oraz po śm ierci bpa Golińskiego od 6 lipca 1963 r. 
do 5 lutego 1964 r. Jako biskup pomocniczy przeprow adził w iele w izy
tacji parafii w  diecezji. Był również w izytatorem  zakonów i zgromadzeń 
żeńskich. Miał w iele zrozum ienia dla Sem inariów  Częstochowskich za
równo Niższego w  Częstochowie jak  i Wyższego w  Krakowie.

W czasie trw an ia  II  Soboru W atykańskiego bardzo żywo interesow ał 
się jego pracam i, ale sam  nie b ra ł udziału w  żadnej z jego sesji.

C harak terystyczną cechą jego życia i pracy duszpasterskiej był ku lt 
M atki Bożej Częstochowskiej.

Tym czasem  długoletnia choroba oraz w ieloletni tru d  w spółrządów  
w  rozległej diecezji częstochowskiej daw ały się coraz bardziej odczuwać. 
Śm iertelny a tak  serca nastąpił niespodziewanie w  dniu 4 lipca 1965 r. 
Pochow any został w  podziemiach Bazyliki Częstochowskiej.
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